
Copia 

COMUNE DI FONTAINEMORE 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 

 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale  N. 18 
 

Oggetto : 

 
RIDETERMINAZIONE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE E DEI GETTONI DI PRESENZA DEGLI 

AMMNISTRATORI COMUNALI.           

 

L’anno duemilaquindici addì venticinque del mese di maggio alle ore ventuno e minuti zero 

nella sala delle adunanze consiliari convocato per determinazione del sindaco con avvisi 

scritti, notificati a ciascun Consigliere dal Messo Comunale, si è riunito, in sessione 

Straordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione il Consiglio Comunale, nelle 

persone dei Signori: 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 

  
GIROD SPERANZA - Sindaco Sì 
VACHER AURELIO - Consigliere Sì 
GIROD MARIA TERESA - Consigliere Sì 
JANS MIRKO - Consigliere Sì 
VALLOMY CARLO - Consigliere Sì 
GIROD ANTONELLA - Consigliere Sì 
GROS VALENTINA - Consigliere Sì 
GIROD GIORGIA - Consigliere Sì 
FAVRE WANDA - Consigliere Sì 
GROS GILBERTO - Consigliere Sì 
GROS GILBERTO - Consigliere Sì 
STEVENIN UGO - Consigliere Sì 
            
  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 0 

 

I Consiglieri non presenti sono ritenuti assenti giustificati 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Dell'ente BIELER CINZIA. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor GIROD SPERANZA nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 
 



OGGETTO : RIDETERMINAZIONE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE E DEI 

GETTONI DI PRESENZA DEGLI AMMNISTRATORI COMUNALI.           

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
  

Premesso che: 
 

• la legge regionale 30 marzo 2015, n. 4 “Nuove diposizioni in materia di 
indennità di funzione e gettoni di presenza degli amministratori dei Comuni e 
delle Unités des Communes valdôtaines della Valle d’Aosta”, disciplina, nelle 
more della revisione organica della L.R. 23/2001, le indennità di funzione e i 
gettoni di presenza degli amministratori dei Comuni della Valle d’Aosta; 

• l’articolo 2 comma 1 fissa in € 1.250,00= l’ammontare massimo dell’indennità 
mensile lorda di funzione spettante ai sindaci dei comuni sino a 1.000 
abitanti; 

• al comma 2, la norma fissa in € 500,00= la diaria spettante ai sindaci dei 
medesimi enti; 

• l’articolo 3 comma 1 dispone che possa attribuirsi al vice sindaco dei comuni 
con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, una indennità mensile di funzione 
non superiore al 55% dell’indennità attribuibile al sindaco; 

• l’articolo 4 comma 1 prevede la possibilità di attribuire agli assessori dei 
Comuni di cui sopra, un’indennità mensile di funzione non superiore al 40% 
dell’indennità attribuibile al sindaco; 

• l’articolo 5 disciplina l’attribuzione dei gettoni di presenza ai consiglieri 
comunali, il cui ammontare lordo non può essere superiore al 5% 
dell’indennità di funzione attribuibile al sindaco; 

• l’articolo 11 precisa che le disposizioni sancite dalla legge regionale 4/2015, si 
applicano a tutti gli amministratori dei Comuni. Entro sessanta giorni dalla 
data delle prime elezioni generali comunali successive alla data di entrata in 
vigore della legge, i consiglio comunali rideterminano le indennità di funzione e 
i gettoni di presenza con effetto dal primo giorno del mese successivo alla data 
di adozione della relativa deliberazione. 

 
Richiamati: 

• lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione consigliare n. 9 del 
23 marzo 2015; 

• il regolamento del Consiglio comunale vigente, approvato con deliberazione 
consigliare n. 16 del 18 marzo 2005; 

• il bilancio di previsione pluriennale, la relazione previsionale e programmatica 
e il programma dei lavori pubblici per il triennio 2015 – 2017, approvati con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 11.03.2015, divenuta esecutiva 
in data 18.03.2015 e la deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 
15.04.2015 di assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 46 
comma 5 della legge regionale 07/12/1998, n. 54, delle quote di bilancio 
iscritte nel documento contabile; 

• la propria deliberazione n. 14 in data odierna, inerente l’elezione del sindaco e 
della giunta, ivi compreso il vice sindaco. 

 
Dato atto che la giunta comunale dell’ente è composta da due assessori oltre al 
sindaco e al vice sindaco.  
 
Udito il Sindaco che propone stabilire le indennità di funzione e i gettoni di 
presenza da corrispondere agli amministratori dell’Ente, a decorrere dal 
01.06.2015, nelle sottoindicate misure: 



 € 1.250,00= mensili al sindaco (ridotta del 20%, ai sensi del ai sensi del comma 3 

dell’art. 2 della l.r 4/2015, in quanto il Sindaco, Girod Speranza, si trova nella condizione 

di lavoratore dipendente non in aspettativa) 
 € 687,50= mensili al vice sindaco 
 € 309,87= mensili agli assessori  
 € 37,00= gettone di presenza spettante ai consiglieri comunali, per ogni seduta 
consigliare. 

I 
Interviene il Consigliere Favre Vanda il quale dice di aver visto tra le voci di spesa 
del bilancio comunale un importo di circa 17.000,00 pagato al Sindaco e chiede 
quali altri emolumenti percepisca il Sindaco oltre all’indennità di funzione; 
 
Il Sindaco invita il consigliere a verificare le norme, regionali e nazionali, in materia 
di compensi agli amministratori e precisa che le sole somme da lei percepite sono 
relative all’indennità di funzione; 
 
Il Segretario dell’Ente, interpretando la richiesta del consigliere Favre Vanda precisa 
che il sindaco ha percepito negli anni unicamente l’indennità di funzione e che 
l’Ente, come previsto dalla normativa ha rimborsato al datore di lavoro le somme 
per i permessi retribuiti spettanti agli amministratori degli enti locali come 
esattamente specificato all’art. 21 della l.r.23/2001 e agli artt. 79 e segg. del testo 
unico degli enti locali d.lgs. 267/2000; 
 
Atteso che sulla presente proposta di deliberazione: 

• il Segretario, quale responsabile del servizio finanziario, ha espresso parere 
favorevole in merito alla regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 3 comma 3 
punto b3 del regolamento comunale di contabilità; 

• il Segretario, quale responsabile del servizio finanziario, ha rilasciato il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 3, 
comma 3 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità; il 
Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi 
dell’articolo 9, comma 1, lettera “d” della Legge Regionale 19 agosto 1998, n. 
46 “Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle 
d’Aosta” e dell’articolo 49 bis L.R. 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle 
autonomie in Valle d’Aosta”. 

 
Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per procedere alla 
rideterminazione delle indennità di funzione e dei gettoni di presenza degli 
amministratori comunali; 
 
Procedutosi a votazione palese espressa per alzata di mano, si riscontra il seguente 
risultato: presenti n. 11, astenuti n. 4 (Girod Giorgia, Favre Vanda, Stevenin Ugo, 
Gros Gilberto), votanti n. 7, voti favorevoli n. 7, voti contrari nessuno. 
 

Visto l’esito della votazione,  
 
 

D E L I B E R A 
 

 
1. Stabilire, con decorrenza dal 01.06.2015, l’ammontare del compenso da 

attribuirsi al sindaco in misura pari a € 1250,00 lordi mensili,(ridotta del  20%, 

ai sensi del ai sensi del comma 3 dell’art. 2 della l.r. 04/2015, in quanto il Sindaco, 

Girod Speranza, si trova nella condizione di lavoratore dipendente non in aspettativa) 
oltre a € 500,00 di diaria. 



 
2. Stabilire, con decorrenza dal 01.06.2015, l’ammontare dell’indennità di 

funzione spettante al vice sindaco in misura pari a € 687,50 lordi mensili. 
 
3. Stabilire, con decorrenza dal 01.06.2015, l’ammontare dell’indennità di 

funzione spettante agli assessori in misura pari a € 309,87 lordi mensili. 
 
4. Stabilire, con decorrenza dal 01.06.2015, l’ammontare del gettone di presenza 

spettante ai consiglieri in misura pari a € 37,00 = cadauno. 
 
5. pubblicare la presente deliberazione all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 52 bis, comma 1, della legge regionale 7 dicembre 
1998, n. 54 e s.m.i. 

 

 

 

 



 

Letto, firmato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

F.to  GIROD SPERANZA F.to  BIELER CINZIA 

  

 

 

================================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo Pretorio il giorno 

28/05/2015 per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 52 bis L.R. 54/1998. 

 

Fontainemore, li 28/05/2015 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

F.to  BIELER CINZIA 

 

 

================================================================== 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Fontainemore, li  28/05/2015 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

 

_____________________________ 

 

================================================================== 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

 

In data 28/05/2015 ai sensi dell'art. 52ter della L.R. 07.12.1998 n. 54. 

 

Fontainemore, li  28/05/2015    

 

IL SEGRETARIO DELL'ENTE 

F.to  BIELER CINZIA 

 

 

================================================================== 

 


